
António  Guterres  næste
generalsekretær for FN
6. oktober, 2016 – Under Ruslands præsidentskab vedtog FN’s
Sikkerhedsråd  at  udnævne  tidligere  portugisiske
premierminister António Guterres som den næste generalsekretær
for FN som efterfølger for Ban Ki-moon fra 2017. Alt imens
Guterres var favorit, var det ikke forventet, at han ville
blive valgt så tidligt. Han vandt et absolut flertal, med 13
af de 15 medlemmer af Sikkerhedsrådet, der stemte for ham, og
to, der undlod at stemme. Alle de fem permanente medlemmer
stemte for ham.

»I dag, efter vores sjette uofficielle prøvevalg, har vi en
klar favorit, og hans navn er António Guterres«, sagde den
russiske FN-ambassadør Vitaly Churkin til reportere, med sine
14  rådskolleger  stående  bag  sig.  »Vi  har  besluttet  at
gennemføre en formel afstemning i morgen tidlig kl. 10, og vi
håber, det kan gøres gennem mundtligt tilsagn.«

Mange  iagttagere  havde  forventet,  at  udvælgelsesprocessen
ville  fortsætte  til  langt  ind  i  oktober,  med  de  største
magter, der kæmper om at promovere deres favoritkandidat. På
trods  af  påstande  om,  at  Rusland,  der  i  øjeblikket  har
præsidentskabet  for  FN’s  Sikkerhedsråd,  ville  blokere  for
Guterres,  proklamerede  Churkin  entusiastisk  valget  af
Guterres.

»Jeg tror, at russerne sluttelig ønskede, at afgørelsen skulle
komme under deres præsidentskab, og at hele sikkerhedsrådet
skulle træde frem og stå forenet på et tidspunkt, hvor der er
så megen dyb splittelse om andre spørgsmål«, sagde en diplomat
fra sikkerhedsrådet.

Guterres har været FN’s flygtningehøjkommissær og ansås for at
være meget ligefrem mht. flygtningespørgsmål. Han sagde, at
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det ville han fortsat være som generalsekretær.

»Mit engagement er totalt pga., hvad jeg følte som chef for
UNHCR i 10 år«, sagde han under en debat mellem kandidater,
præsideret af avisen Guardian denne sommer. »Man kan ikke
forestille sig, hvordan det er at se en sådan grad af utrolige
lidelser.« 
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